
TUTELA AMBIENTE - SERVIZI INFORMATICI - UFFICIO 
AGRICOLTURA   Cod. 4

Servizio Tutela Ambiente 

DETERMINAZIONE N.       1436 del  02/10/2019

 

Oggetto:

AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  PALA  MECCANICA 
GOMMATA CON RETROESCAVATORE (TERNA) TRAMITE RICORSO 
AL  MEPA.  APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE.  
CIG   8019523FB8
IMPRESA  AGGIUDICATARIA:  IVECO  ORECCHIA  S.P.A.
IMPORTO  CONTRATTUALE:  €  92.400,00  IVA  ESCLUSA  
IMPEGNO  DI  SPESA  COMPLESSIVO  €  115.128,00
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TUTELA AMBIENTE - SERVIZI 
INFORMATICI - UFFICIO AGRICOLTURA 

 

Richiamata  la  propria  determinazione n.  1378 del  23  settembre 2019  con  cui  si  
approvava la proposta di aggiudicazione della fornitura in oggetto indicata all’impresa 
IVECO ORECCHIA S.P.A., corrente in Torino (C.F. 09961880011), che ha offerto il 
ribasso del 23 % sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

Ricordato che con il provvedimento sopra richiamato si era stabilito di procedere con 
successivo  atto  alla  dichiarazione  di  efficacia  dell’aggiudicazione,  a  seguito  della 
verifica dei requisiti dichiarati dal concorrente in sede di gara;

Dato atto che si sono concluse le operazioni di controllo dei requisiti auto dichiarati  
dall’impresa in sede di gara, e che detti requisiti risultano tutti comprovati;

Preso atto che – essendo stata effettuata la verifica circa il possesso dei requisiti da 
parte  del  concorrente di  cui  sopra – l’aggiudicazione può considerarsi  efficace ai  
sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016;

Ricordato che Responsabile unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto è il Geom. Roberto MARTINOTTI, tecnico interno (D.D. n. 1052/2019);

Ricordato  altresì  che  per  l’anno  2019  la  spesa  in  argomento  (relativamente  alla 
discarica amianto) è garantita dai fondi impegnati dalla Regione Piemonte a favore 
del Comune di Casale Monferrato con Determinazione Dirigenziale n. 61_A1603A 
del 26.02.2019 nell’ambito dei piano dei trasferimenti dei fondi assegnati al Comune 
di Casale Monferrato in qualità di Ente Attuatore del programma di bonifica del SIN, 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
10

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



accertati con determinazione n. 339 del 27/03/2019 (Acc. n. 129), e assicurata dal 
seguente atto di liquidazione disposto dalla Direzione Ambiente regionale:
AdL: 2202_ A1603A_21.03.2019 di €. 920.859,41

Richiamato l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi (…) il responsabile 
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 
di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale, 
l’amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Dato atto  che nel  caso di  specie l’atto  risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di 
bilancio e di cassa, nonché con le regole dalla finanza pubblica, segnatamente col  
rispetto degli equilibri finali (patto di stabilità);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.03.2019 con la quale è 
stato approvato il DUP 2019-2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.03.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e i suoi allegati;

Vista la deliberazione G.C. n. 103 del 03.04.2019 con la quale è stato approvato il  
P.E.G. per l'esercizio 2019-2021;

Viste le successive variazioni di PEG approvate nel corso dell'esercizio;

Dato atto che tutta l’istruttoria relativa all’aggiudicazione definitiva è stata eseguita 
dall’ufficio Contratti;

DETERMINA

1. di dare atto che, essendo già stata effettuata la verifica circa il possesso dei 
requisiti da parte dell’impresa  IVECO ORECCHIA S.P.A., corrente in Torino 
(C.F.  09961880011),  l’aggiudicazione definitiva può considerarsi  efficace ai 
sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016;

2. di  impegnare  a  favore  dell’Impresa IVECO ORECCHIA S.P.A.,  corrente  in 
Torino  (C.F.  09961880011),  secondo  le  modalità  indicate  dal  principio 
applicato della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  D.Lgs.  118/11 e s.m.i.)  ed ai 
sensi dell’articolo 183 del TUEL, la somma di € 92.400,00,00 oltre a IVA 22% 
di  € 20.328,00 per  complessivi  €  112.728,00,00 per  la fornitura in  oggetto 
imputando detta  somma,  già  prenotata  con Determinazione Dirigenziale  n. 
1052/2019,  alla  Missione  9  Programma  8  Cap.  2620.000.45  Bil.  2019 
“Amianto – Acquisto mezzi operativi – Annualità 2019” codice meccanografico 
0908202 (Imp. n. 1269/2019);

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
10

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



3. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente 
perfezionata, che le imputazioni, e quindi le scadenze dell’obbligazione sono 
indicate nel sottostante cronoprogramma di spesa che si approva:

Missione Programma Capitolo Meccan. CP/
FPV

Esigibilità

2019 2020 2021

9 8 2620.00045 0908202 CP € 112.728,00 - -

4. di  provvedere  alla  liquidazione delle  relative  fatture  a 60 gg.  dalla  data di 
ricevimento da parte  del  Comune, con le  modalità  e  scadenze stabiliti  dal 
Capitolato  Speciale  Descrittivo  e  Prestazionale,  salva  la  verifica  della 
regolarità  contributiva  e tributaria;  in  caso di  ritardato  pagamento verranno 
riconosciuti gli interessi previsti dalla legge;

5. di richiamare espressamente il disposto dell’art. 32 comma 6 D. Lgs. 50/2016;

6. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, con le modalità 
e i termini previsti dalla legge;

7. di  procedere  alla  sottoscrizione  del  relativo  contratto  mediante  procedura 
telematica, con le modalità previste dal MEPA;

8. di precisare che il soggetto aggiudicatario assume gli obblighi sanciti:
– dalle disposizioni tributarie in materia di imposta di bollo;
– dalla L.136/10 - art. 3 -, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti  

dal contratto pena nullità, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 di detto art.;

9. di  impegnare inoltre la spesa di  € 2.400,00, corrispondente al  fondo di cui 
all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a favore dei soggetti aventi titolo, (come 
da atti  conservati  presso il  Comune di Casale Monferrato) imputando detta 
spesa alla Missione 9 Programma 8 Cap. 2620.000.45 Bil. 2019 “Amianto – 
Acquisto mezzi operativi – Annualità 2019” codice meccanografico 0908202, 
dando  atto  che  detta  spesa  è  già  stata  prenotata  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 1052/2019 (Imp. n. 1269/2019);

10.di  dichiarare,  con  riferimento  al  punto  9.  in  relazione  all’esigibilità 
dell’obbligazione  giuridica  regolarmente  perfezionata,  che  le  imputazioni,  e 
quindi  le  scadenze  dell’obbligazione  sono  indicate  nel  sottostante 
cronoprogramma di spesa che si approva:

Missione Programma Capitolo Meccan. CP/
FPV

Esigibilità

2019 2020 2021

9 8 2620.00045 0908202 CP € 2.400,00 - -

11.di dare atto 
– che  la  spesa  complessiva  è  garantita  da  competenza  e  deriva  da  fondi 

regionali trasferiti al Comune di Casale Monferrato nell'ambito del programma 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
10

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



di  bonifica  del  SIN,  come  già  indicato  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
1052/2019, e che si tratta di spesa non ricorrente;

– di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  segnatamente  rispetto  degli 
equilibri finali (patto di stabilità), ai sensi dell’art. 183 del TUEL;

12.di dare atto che la presente determinazione:
– è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria;
– va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì,  02/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Tutela Ambiente - Servizi Informatici - Ufficio 

Agricoltura
  COGGIOLA PIERCARLA / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Geom. Roberto Martinotti
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
10

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



DETERMINAZIONE 1436 DEL 02/10/2019

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 2620.000.45 Bilancio 2019 2019 1269.001 112.728,00  
Cap. 2620.000.45 Bilancio 2019 2019 1269.002 2.400,00  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  08/10/2019 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
10

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



La determinazione numero 1436 del 02/10/2019 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 08/10/2019 al 23/10/2019 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   COGGIOLA PIERCARLA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
10

/2
01

9
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a


	I M P E G N I D I S P E S A
	Cap. 2620.000.45 Bilancio 2019
	Cap. 2620.000.45 Bilancio 2019


